
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato e ss.mm.ii.; 
 

VISTO                                il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato” approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 

VISTO                                 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
 

VISTA                                      la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” 
quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato 
e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 

VISTA                                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009, n. 196”; 
 

VISTO                                  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca; 
 

VISTO                                   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 
 

VISTO                                      il decreto Ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante “Individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione”; 
 

VISTA                               la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTO                                     il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTO                                       in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto 
parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse 
finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
VISTO                                         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale 

è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico della dottoressa Maria Assunta Palermo; 
 

VISTO                                                il decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 febbraio 
2022 con visto n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti 
in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato 
di previsione di questo Ministero per l’anno 2022; 
 

VISTO                                  il decreto dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato all’UCB il 1° marzo 
2022 con visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di 
Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’Anno 
Finanziario 2022; 
 

VISTO la circolare n. 34 del 13 dicembre 2018 con la quale la Ragioneria Generale dello 
Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa 
a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto 
d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così come 
modificato dal d.lgs. n. 93/2016 e dal d.lgs. n. 29/2018; 
 

VISTO l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, così come modificato dall'art. 1, comma 
1, lett. n), o) e p), D.lgs. 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, dall'art. 2, 
comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 2016, n. 163, che dispone che “nelle more 
dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, 
e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di 
bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 
nell'esercizio precedente”; 
 

CONSIDERATO                            che il Ministero, nell’ambito delle iniziative di informazione sulle tematiche di 
maggior interesse per il mondo della scuola, promosse a livello nazionale, è stato 
presente con un’area dedicata all’istruzione, all’annuale rassegna JOB&Orienta dal 
titolo: “Accogliere, accompagnare, apprendere in un mondo che cambia” che si è 
svolta dal 24 al 26 novembre u.s. presso la Fiera di Verona; 
 

CONSIDERATO                                   che la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
cura, in particolare, il welfare dello studente e gli aspetti che attengono ad un 
orientamento consapevole per il conseguimento del successo formativo, 
facilitando il raccordo con il sistema di istruzione superiore e con il mondo del 
lavoro e promuovendo a livello nazionale iniziative progettuali mediante il 
coinvolgimento e la collaborazione delle istituzioni scolastiche; 
 

CONSIDERATO                        che la suddetta rassegna - avendo l’obiettivo di rafforzare il dialogo tra il mondo 
formativo e il mondo del lavoro e valorizzare la capacità di fare impresa dei giovani 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

partendo dalle proprie vocazioni - riveste particolare importanza per i temi 
dell’orientamento; 
 

VISTO                         l'Avviso della Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l'orientamento 
scolastico del 21 ottobre 2022 prot. 2434, come rettificato con Avviso del 02 
novembre 2022, prot. 2476, finalizzato alla selezione di istituzioni scolastiche 
interessate alla collaborazione per la realizzazione delle attività di orientamento 
destinate agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado in raccordo con la 
31ª edizione di "JOB&ORIENTA" 2022, con un finanziamento destinato di euro 
180.000,00; 
 

VISTO                                    il verbale D.D. prot. n 2508 dell’8 novembre 2022, trasmesso con nota, prot.n. 
3710 del 9 novembre 2022 dalla Presidente della Commissione giudicatrice, 
appositamente costituita con D.D. prot. n. 2499 del 7 novembre 2022, che ha 
valutato positivamente il progetto dell’I.S. “CARLO ANTI” (capofila di una rete di 
istituti) in quanto coerente e idoneo a raggiungere gli obiettivi prefissati con il 
sopra citato Avviso; 

TENUTO CONTO                             della complessità dell’organizzazione per la realizzazione della manifestazione che 
ha visto coinvolte le Direzioni generali del Ministero in una ampia attività 
propedeutica e di confronto tra gli stessi Uffici, le istituzioni scolastiche 
partecipanti alla manifestazione con le rispettive delegazioni e le istituzioni 
scolastiche che hanno collaborato all’iniziativa e alle giornate presso la Fiera di 
Verona; 

CONSIDERATO                               che non è stato possibile procedere nei tempi utili ad inviare all’Organo di 
Controllo, con congruo anticipo rispetto all’inizio della manifestazione, il decreto 
d’impegno in favore dell’I.S. “CARLO ANTI” ai fini del visto e registrazione del 
decreto medesimo;  

VISTO                                              il rendiconto degli impegni assunti, attestato per la regolarità amministrativo 
contabile da revisore dei conti dell’istituzione scolastica, e la correlata relazione di 
accompagnamento, trasmessi con nota del Dirigente scolastico dell’Istituto di 
Villafranca di Verona “Carlo Anti” ed acquisiti al protocollo della Direzione n. 4243 
in data 15 novembre 2022, relativi alle attività realizzate per la manifestazione 
Job&Orienta edizione 2022, per un totale di euro 180.000,00; 
 

VISTO il decreto dipartimentale del 16 dicembre 2022, n. 2773 con il quale è stato 
disposto il pagamento ad impegno contemporaneo della somma complessiva di €. 
180.000,00 (centottantamila/00) a carico del capitolo 2331/12 del bilancio di 
questo Ministero per l’A.F. 2022, a favore dell’I.S. “CARLO ANTI; 

PRESO ATTO             della nota MEF-UCB_MI prot. 17638 del 21 dicembre 2022, acquisita al protocollo 
della Direzione n 4331 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato comunicato che 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

il citato decreto n 2773 del 16 dicembre 2022 non ha superato il controllo 
preventivo di regolarità contabile per la presenza, nella rendicontazione 
presentata dall’Istituto scolastico in esame, di spese inammissibili riferite 
all’assegnazione di somme ai Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi di due 
scuole che hanno partecipato al progetto;  

VISTO                                              il rendiconto degli impegni assunti, come rettificato in coerenza alle citate 
osservazioni formulate dall’organo di controllo ed attestato per la regolarità 
amministrativo contabile da revisore dei conti dell’istituzione scolastica 
trasmesso, unitamente alla correlata relazione di accompagnamento, con nota del 
Dirigente scolastico dell’Istituto di Villafranca di Verona “Carlo Anti” acquisita al 
protocollo della Direzione n. 4345 in data 22 dicembre 2022, per un totale 
rettificato in euro 179.200,00; 
 

VISTO il conseguente decreto dipartimentale del 23 dicembre 2022, n. 2813 con il quale 
è stato nuovamente disposto il pagamento ad impegno contemporaneo della 
somma complessiva di €. 179.200,00 (centosettantanovemiladuecento/00) a 
carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2022, a 
favore dell’I.S. “CARLO ANTI; 

PRESO ATTO             della nota MEF-UCB_MI prot. 18558 del 23 dicembre 2022, acquisita al protocollo 
della Direzione n. 4403 del 27 dicembre 2022, con la quale è stato comunicato che 
il citato decreto n. 2813 del 23 dicembre 2022 non ha superato il controllo 
preventivo di regolarità contabile per la presenza, nella rendicontazione 
presentata dall’Istituto scolastico di un errore nell’importo indicato nella colonna 
"spese personale dei tre istituti coinvolti" quantificato in euro 4.200,00 mentre, la 
somma delle singole voci indicate risultava pari ad euro 3.800,00;  

VISTO l’ulteriore rendiconto, presentato dall’istituto scolastico “CARLO ANTI”, rettificato 
nelle spese di personale dei tre istituti coinvolti e corredato della relazione di 
accompagnamento, acquisito al protocollo della Direzione al n. 4408 in data 27 
dicembre 2022, ove si conferma l’importo complessivo dell’intervento per € 
179.200,00 (centosettantanovemiladuecento/00), in quanto nella precedente 
rendicontazione era stata erroneamente indicata, nei totali parziali, la spesa di 
personale per uno degli istituti coinvolti; 

VISTO il conseguente decreto dipartimentale del 27 dicembre 2022, n. 2826 con il quale 
è stato nuovamente disposto il pagamento ad impegno contemporaneo della 
somma complessiva di €. 179.200,00 (centosettantanovemiladuecento/00) a 
carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2022, a 
favore dell’I.S. “CARLO ANTI”; 

PRESO ATTO                                                                              della nota MEF-UCB MI prot.19094 del 29 dicembre 2022, acquisita al protocollo 
della Direzione n 4457 del 30 dicembre 2022, con la quale è stato comunicato che   

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

il citato decreto n. 2826 del 27 dicembre 2022 non ha superato il controllo 
preventivo di regolarità contabile perché pervenuto in data 28 dicembre 2022, 
oltre i termini di ricevibilità, per il quale non è stato possibile procedere ai previsti 
controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTA                          la nota inviata dall’istituto scolastico “Carlo Anti”, acquisita al protocollo della 
Direzione al n. 389 in data 1° febbraio 2023, nella quale si dichiara che nella 
rendicontazione definitivamente presentata non sono riconosciuti compensi in 
favore dei Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi delle scuole che hanno 
partecipato al progetto; 

RAVVISATA l’esigenza di riproporre l’atto di pagamento ad impegno contemporaneo, al fine di 
garantire la copertura del finanziamento disposto per lo svolgimento della 
manifestazione, nonostante siano decorsi i termini per la presentazione all’UCB di 
ordini di pagare come da nota MEF-UCB_MI prot. 11465 del 17 novembre 2022;  

RITENUTO                         che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D. 2440/1923 e, 
pertanto, di procedere con ordine di pagare ad impegno contemporaneo per 
l’importo di euro 179.200,00 (centosettantanovemiladuecento/00), a valere sul 
capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2023, in favore dell’I.S. 
“CARLO ANTI” – Villafranca di Verona (VR) - Via Magenta 7, 37069 - Codice 
Fiscale: 80012680239 - Codice Meccanografico: VRIS00700A; 

VISTA                           la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per l’E.F. 2023; 

VISTO                                 che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d.Lgs n. 33 del 2013 sarà data 
pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIM “Amministrazione 
trasparente”, dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
decreto; 

DECRETA 
 

É autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo della somma complessiva di €. 179.200,00 

(centosettantanovemiladuecento/00) a carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 

2023, a favore dell’I.S. “CARLO ANTI” –Villafranca di Verona (VR) - Via Magenta 7, 37069 - Codice Fiscale: 

80012680239- Codice Meccanografico: VRIS00700A, da erogarsi mediante accreditamento sul conto unico di 

tesoreria intestato all’Istituzione scolastica, conto unico di tesoreria n. 318058 codice tesoreria n. 225.   

 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                   Maria Assunta Palermo 
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-02-23T09:44:04+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-02-23T11:41:05+0100
	protocollo




